
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VI - Edição Nº DCCCXXI de 14 de Outubro de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa - CPF: ***.001.523-** em 14/10/2021 10:22:29 - IP com n°: 192.168.10.35

aDOM

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa
CPF: ***.001.523-** em 14/10/2021 10:22:29 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=851

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXXI de 14 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa - CPF: ***.001.523-** em 14/10/2021 10:22:29 - IP com n°: 192.168.10.35

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

DECRETO: 234/2021
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE SERVIDOR QUE INDICA E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 235/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE  CARGO EM GRATIFICAÇÃO DE  COORDENADOR 
PEDAGÓGICO DE ESCOLA, QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 237/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 238/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE SERVIDOR DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 239/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR AO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 240/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa
CPF: ***.001.523-** em 14/10/2021 10:22:29 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=851

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXXI de 14 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa - CPF: ***.001.523-** em 14/10/2021 10:22:29 - IP com n°: 192.168.10.35

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 234/2021

DECRETO Nº 234 /2021 DE 08 DE OUTUBRO DE 2021

“DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO A PEDIDO DE 

SERVIDOR QUE INDICA E DA OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.”
O Prefeito de Viçosa do Ceará, em pleno exercício do cargo e no uso de suas atribuições 
legais, etc;
CONSIDERANDO que, o Servidor peticionário não se encontra em débito com a Fazenda 
Pública, não carecendo de fiador;
CONSIDERANDO que a exoneração a pedido de Servidor adimplente com a  Fazenda 
Pública, não carecendo de concessão;
CONSIDERANDO a regularidade do processo, no qual constam as peças informativas e 
anexo o competente parecer conclusivo da Procuradoria Jurídica, favorável a homologação do 
pedido da peticionária;
DECRETA:

Art. 1º Fica atendido o pedido de Exoneração do servidor GLEYDE RAIANE DE 
ARAÚJO - CPF Nº ***.808.143.-** ocupante do cargo efetivo de PSICÓLOGA, lotado na 
Secretaria Municipal de Cidadania e Promoção Social, declarada exonerada para todos os 
efeitos a partir de 05 de outubro de 2021, sem direito, a qualquer tempo, judicial ou 
extrajudicial, a indenização de qualquer natureza.

Art. 2º Determina ao Diretor Geral do Departamento de Recursos Humanos, que 
providencie os assentamentos na Ficha Funcional do Servidor exonerado, certificando-o seu 
tempo de contribuição e que não há nenhum procedimento em andamento que impeça sua 
Exoneração.

Parágrafo Único. Sejam efetuados os cálculos dos vencimentos mensais, férias e 
gratificação natalina a que tem direito, remetendo-se o processo para pagamento e 
comunicado ao Seguro Social sobre o fato através de competente documento previdenciário.

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, 08 de outubro de 2021.

MANUEL ALVES DE SOUSA
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 235/2021

DECRETO Nº 235/2021 DE 08 DE OUTUBRO DE 2021

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE  

CARGO EM GRATIFICAÇÃO DE  
COORDENADOR PEDAGÓGICO DE ESCOLA, 

QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

aDOM

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa
CPF: ***.001.523-** em 14/10/2021 10:22:29 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=851

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXXI de 14 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa - CPF: ***.001.523-** em 14/10/2021 10:22:29 - IP com n°: 192.168.10.35

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV 
do Art. 70 da Lei Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 
2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº
718/2019 de 02 de janeiro de 2019. 
CONSIDERANDO A Lei Nº 558/2009 em seu Artigo 84 e 89;
CONSIDERANDO A Lei Nº 560/2009 em seu ANEXO I;
DECRETA:

Art. 1º Exonerar o servidor constante do anexo I do quadro de nomeação  ocupante do 
cargo de Coordenador Pedagógico Escolar.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, em 08 de outubro de 2021.

MANUEL ALVES DE SOUSA
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 237/2021

DECRETO Nº 237/2021 DE 08 DE OUTUBRO DE 2021

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 

OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV 
do Art. 70 da Lei Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 
2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº
718/2019 de 02 de janeiro de 2019.

DECRETA:
Art. 1º Nomear o servidor abaixo relacionado do cargo de provimento em comissão que 

indica:

Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA

01 Carlos Roberto de 
Vasconcelos Carneiro

***.769.753.
**

Assessor Específico do 
Departamento de 
Desporto Escolar

Educação

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, 08 de outubro de 2021.

MANUEL ALVES DE SOUSA
PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa
CPF: ***.001.523-** em 14/10/2021 10:22:29 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=851

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXXI de 14 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa - CPF: ***.001.523-** em 14/10/2021 10:22:29 - IP com n°: 192.168.10.35

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 238/2021

DECRETO Nº 238/2021 DE 13 DE OUTUBRO DE 2021

“Dispõe sobre a exoneração de Servidor do 

cargo de provimento em Comissão da Prefeitura 
Municipal de Viçosa do Ceará que indica, e dá

outras providências.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV 
do Art. 70 da Lei Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 
2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº
718/2019 de 02 de janeiro de 2019. 

DECRETA:

Art. 1º - A Exoneração do Sr. Eurico José Carneiro Fontenele Arruda, CPF N° ***.194.853-**, 

ocupante do cargo de Secretário de Finanças.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 13 DE OUTUBRO DE 
2021.

MANUEL ALVES DE SOUSA
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 239/2021

DECRETO 239/2021, DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

“Dispõe sobre a nomeação de Servidor ao cargo 

de provimento em Comissão da Prefeitura 
Municipal de Viçosa do Ceará e que indica, e dá

outras providências.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso XXIV 
do Art. 70 da Lei Orgânica do Município, e amparado pela Lei Municipal Nº 607/2013, alterada 
pela Lei Municipal nº 625/2013, alterada pela Lei Municipal nº 718/2019 de 02 de janeiro de 
2019.
DECRETA:

Art. 1º - A nomeação do Sr. Samuel da Silva Sousa, CPF N° ***.115.503-**, para ocupar o 

cargo de Secretário de Finanças.
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa
CPF: ***.001.523-** em 14/10/2021 10:22:29 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=851

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXXI de 14 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa - CPF: ***.001.523-** em 14/10/2021 10:22:29 - IP com n°: 192.168.10.35

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 14 DE OUTUBRO DE 
2021.

MANUEL ALVES DE SOUSA
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - DECRETO: 240/2021

DECRETO Nº 240/2021 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 

OCUPANTE DE CARGO DE PROVIMENTO EM 
COMISSÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VIÇOSA DO CEARÁ E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.”

O Prefeito de Viçosa do Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferida pelo inciso XXIV 
do Art. 70 da Lei Orgânica do Município e, amparado na Lei Municipal Nº 607 de 01 de abril de 
2013, alterada pela Lei Municipal Nº 625 de 25 de novembro de 2013, alterada pela Lei Nº
718/2019 de 02 de janeiro de 2019.

DECRETA:
Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados dos cargos de provimento em 

comissão que indica:

Nº NOME CPF CARGO SECRETARIA

01 Tayrone Guedes Tavares ***.707.033.
**

Gerente do Departamento 
de Turismo e Aventura

Turismo, 
Cultura e Meio 
Ambiente

02 Ivonice Maria de Sousa 
Daniel Fontenele

***.164.043.
**

Assessor Especial de 
Comunicaçao e Imprensa 
Oficial

Gabinete

Parágrafo único. A nomeada Ivonice Maria de Sousa Daniel Fontenele  não fará jus a 
acumulação de vencimentos inerentes ao seu cargo efetivo. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, 14 de outubro de 2021.

MANUEL ALVES DE SOUSA
PREFEITO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa
CPF: ***.001.523-** em 14/10/2021 10:22:29 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=851

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCCCXXI de 14 de Outubro de 2021

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa - CPF: ***.001.523-** em 14/10/2021 10:22:29 - IP com n°: 192.168.10.35

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

Manuel Alves de Sousa

Vice-Prefeito(a)

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Gabinete do Prefeito

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Regime Próprio de Previdência
Social(viçosa Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Educação

Willia Maria Oliveira de Andrade

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio
Ambiente

Gilton Barreto de Castro

Secretaria de Saúde

Adriano Rocha da Silva

Secretaria da Cidadania e Promoção
Social

Maria Neide Pereira da Silva

Secretaria de Finanças

Samuel da Silva Sousa

aDOM

Assinado eletronicamente por: Manuel Alves de Sousa
CPF: ***.001.523-** em 14/10/2021 10:22:29 - IP com n°: 192.168.10.35

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=851

Página(s) 7 de 7


		2021-10-14T13:22:58+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº DCCCXXI de 14 de Outubro de 2021 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




